1

教育委員会定例会(５月)会議録

日  時 令和４年５月１６日（水）１５時からの総合教育会議後

場  所 久留米市役所本庁２０階 第３委員会室

出席委員 井上 謙介（教育長）       喜多村 浩司（委員）

     江頭 理江（委員）        緒方 麻美（委員）

中野 浩美（委員）        内村 直尚（委員）

事務局  秦 美樹（教育部長）       竹村 政高（市民文化部長）

平田 敬一（教育部次長）     深堀 尚子（市民文化部次長）

四ヶ所 清隆（教育振興担当次長） 笠 一生（教育センター所長）

戸田 精二（高校教育主幹）    川上 喜美子（学校施設課長）

渡辺 唯希（学校施設課 計画主幹）塚本 斉（教職員課人事管理主幹）

薄 弘典（学校教育課長）     新谷 祥生（学校教育課指導主幹）

稲益 久之（体育スポーツ課長）

議  案
    第１７号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命について

第１８号議案 久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員の委嘱について

第１９号議案  久留米市学校運営協議会委員の任命又は委嘱の臨時代理につ

       いて

報告事項
（１） 教育委員会後援事業等に関する報告
議案

第１７号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命について
教育長

ただいまから、「久留米市教育委員会５月定例会」を開会いた

します。

それでは、議案の審議に入ります。

「第１７号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命に

ついて」を議題とします。それでは、事務局からの説明を求め

ます。

事務局 ≪議案説明≫

2

教育長

事務局からの説明は終わりました。
委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので採決に入ります。

「第１７号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命に

ついて」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

教育長

賛成全員であります。よって、第１７号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第１８号議案 久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委

員の委嘱について」を議題といたします。

第１８号議案 久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員の委嘱について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長

事務局からの説明は終わりました。
委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので採決に入ります。

「第１８号議案 久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員の

委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

教育長

賛成全員であります。よって、第１８号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第１９号議案  久留米市学校運営協議会委員の任命又

は委嘱の臨時代理について」を議題とします。
ここで、本議案は委員の一身上に関する内容になりますので、

Ｅ委員の退室を求めます。

3

（Ｅ委員退室）

第１９号議案  久留米市学校運営協議会委員の任命又は委嘱の臨時代理について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長

事務局からの説明は終わりました。
委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので採決に入ります。

「第１９号議案 久留米市学校運営協議会委員の任命又は委嘱

の臨時代理について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

教育長

賛成全員であります。よって、第１９号議案を原案のとおり

承認いたします。

それでは、先ほど除斥いたしました、Ｅ委員の入室を求めま

す。

（Ｅ委員入室）

ただいま入室の緒方麻美委員にお知らせいたします。

「第１９号議案 久留米市学校運営協議会委員の任命又は委

委嘱の臨時代理について」は、原案のとおり可決することに決

定いたしましたのでお知らせいたします。

次に協議事項に入らせていただきます。

（１）教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況に関する点検及び評価報

告書（令和３年度分）について

教育長

協議事項「（１）教育委員会の権限に属する事務の管理及び執

行状況に関する点検及び評価報告書（令和３年度分）について」

を議題といたします。
この議題について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長

事務局からの説明は終わりました。
委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

4

Ａ委員 学識経験者の大内氏は、３月末で退任し、交代してあります。

前校長です。

事務局

申し訳ありません。修正いたします。

Ｂ委員

改善した点は何かありますか。

事務局 重点シートの体裁や内容について変更したところはありませ

んが、事業目標、成果指標、評価については例年以上に評価が

できるよう各課と調整します。

Ｂ委員 指導したのは何回など、できるだけプロセスを数値化すると、

課題が明確になって次に活かすことができ、より良いものにな

ると思います。

Ｃ委員 この点検及び評価報告は、何年目になりますか？

事務局

平成２０年度からで、１４年目になります。

Ｃ委員 生徒指導サポーターはどのようにして選ばれますか。研修会

は年に何回あっていますか。

事務局 生徒指導サポーターは不登校傾向の状況にある子どもの家庭

を訪問するなどの役割がありますので、教員やＰＴＡの経験者、

児童委員の方々などが選ばれています。また、研修は年に１回

行っています。

Ｄ委員

情報の共有化のために研修会は複数回開催すべきだと思いま

す。オンラインの活用も検討すべきだと思います。

事務局 研修の方法については、オンラインを活用するなど、検討し

ていきたいと思います。

教育長

その他、委員の皆様からご意見ご質問はありませんか。

Ｅ委員

各事業の中には、地域と連携することで、より効果的になる

ものがあると思います。それを事前にピックアップし、学校運

営協議会で委員に提案してください。どの事業が地域との連携

が進みやすいのか、試行期間にしっかり検証してください。ま

た、生徒指導サポーターの増員には労力が伴うため、地域と連

5

携を進め、サポーターの負担軽減に努めてください。

教育長 皆様、貴重な意見をありがとうございました。

ここでは例として不登校対応があがっております。重要な課

題であると認識しておりますので、令和４年度はいじめや不登

校の問題に重点的に取り組んでいきます。この重点シートとは

別に協議をさせていただきたいと思います。また、学校運営協

議会の取組についても検討していきたいと考えております。

次に報告事項に入らせていただきます。

報告事項
（１）教育委員会後援事業等に関する報告

 （２）令和４年度(公財)久留米市スポーツ協会各種事業の共催・後援について

今後のスケジュール
〇 ６月定例会：６月３０日（木）１５時から
     場所：調整中
〇 ７月定例会：調整中
     場所：調整中